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1 OBJET DE L'ESSAI

Réalisation d’un essai de résistance au feu d’un mur porteur en paille enduit en faces exposée et non exposée
au feu. Le but est d’évaluer les criteres de capacité portante (R), d’étanchéité au feu (E) et d’isolation thermique
(1) du mur soumis a un incendie selon la courbe température —temps normalisée de la norme NF EN 1363-1.

2  TEXTES DE REFERENCE

- Arrété du 22 mars 2004 modifié ;
- Norme NF EN 1363-1 de mars 2013 ;
- Norme NF EN 1365-1 de décembre 2012.

3 DATE DE RECEPTION ET DE FABRICATION DE L'OBJET SOUMIS A L’ESSAI

ELEMENT DATE

Réception le 11/01/2019

Bottes de paille PAILLE SERVICE — Ferme de Malvoisine (77 720
CHAMPEAUX)
Enduits Réception le 11/01/2019

Montage du 13/06/2018 au 17/06/2018 au CERIB par le
commanditaire.

Enduction de la 1% couche en face non exposée au feu
Mur le 27/11/2018

Enduction de la 2™ couche en face non exposée au feu
et en face exposée au feu du 03/12/2018 au
07/12/2018

Page 4 sur 62



s/
Rapport d’essai n° 014087 promethee

4  DESCRIPTION DU CORPS D’EPREUVE

4.1 Pailles

TYPE DE PAILLE Paille de blé

470 x 800 x 2000 mm?3

DIMENSIONS DES BOTTES DE PAILLES Certaines bottes ont été retaillées a la bonne longueur, en suivant les
recommandations des « régles professionnelles de construction paille »

MASSE VOLUMIQUE 144 kg/m3

FICHE TECHNIQUE Non communiquée par le commanditaire

Voir la photo des bottes de paille en annexe 1.

4.2 Pieux

Les pieux sont fabriqués en chéne #30 x 1300 mm.
Voir la fiche technique du chéne en annexe 2.

4.3  Sangles et fixation

Les sangles sont en Kevlar. A chaque extrémité de la sangle, un noeud de plein poing a été réalisé et une tresse
en Kevlar passée en double a été utilisée pour lier les deux extrémités ensemble. La tresse a été nouée avec un
nceud de plein poing a une extrémité et un tour mort et deux demi-clefs.

Voir la fiche technique des sangles « Kevlar » en annexe 3.

4.4  Enduit (FNE)

TYPE D’ENDUIT Enduit extérieur chaux sable
EPAISSEUR 50 mm
UTILISATION Projection sur la face non exposée au feu du mur
FICHE TECHNIQUE Voir la fiche technique du platre de renformi en annexe 4.

Chaux Saint Astier NHL 2 - Sable 0,4
Gobetis (1,5 cm)

83,4% sable et 16,6% chaux (en masse)
COMPOSANTS ET DOSAGE Corps d’enduit —3 cm

85,2% sable et 14,8% chaux (en masse)
Finition — 0,5 cm

87,8% sable et 12,2% chaux (en masse)
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4.5 Enduit (FE)

u/
promethee

TYPE D’ENDUIT Enduit intérieur terre platre
EPAISSEUR 50 mm
UTILISATION Projection sur la face exposée au feu du mur

FICHE TECHNIQUE

Voir la fiche technique du platre de renformi en annexe 4.

COMPOSANTS ET DOSAGE

Enduit terre platre
50% platre Vieujot MGC100 (en masse)
50% enduit terre « Blanc Craie » par la briqueterie d’Allone (en masse)
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4.6 Mise en ceuvre

La lisse basse en bois massif, remplie de laine de coton, est mise en
place sur la poutre inférieure du cadre d’essais. Cette lisse est revétue
par des panneaux de bois aggloméré « OSB » d’épaisseurs 15 mm et
22 mm. Les aiguilles de la premiére rangée sont mises en place dans
la lisse basse en percant les traverses avec un meche de 30 mm.
L’extrémité haute de chaque aiguille a préalablement été effilée. Les
bottes de la premiére rangée sont mises en place en les enfilant dans
les aiguilles. Les rangées suivantes sont décalées d’'une demi-botte
d’un rang sur 'autre et mises en place en enfongant des aiguilles par-
dessus au niveau des rangs 3,4 et 6. A chaque extrémité de rang, les
bottes sont découpées de fagon a s’adapter a la longueur de la baie
du cadre d’essais. La cale d’épaisseur est mise en place sur les bottes
de paille. Ensuite, la lisse haute est installée sur le dessus de la cale.
Les dernieres aiguilles sont insérées depuis la partie supérieure de la
lisse haute en traversant cette derniére (pergages réalisés en amont).
Deux plaques de FERMACELL d’épaisseur 13 mm, pour une épaisseur
DESCRIPTION DU MONTAGE totale de 26 mm, sont vissées sur les flancs de la lisse haute. La poutre
supérieure du cadre d’essais est mise en place au-dessus de la lisse.
Cette poutre est guidée par des tiges dépassant des montants du
cadre d’essais. Elle est ensuite calée pour ne pas appliquer de charge
sur le mur. Les sangles Kevlar sont passées au travers de la lisse haute.
Elles sont jointives et tendues au centre du mur.

Le pré-chargement du mur a été effectué par 4 vérins hydrauliques
et 4 capteurs d’effort. La contraction verticale du mur a été
enregistrée par 4 capteurs de déplacement a fil au droit de chaque
vérin. Le chargement a d’abord permis de positionner
horizontalement la poutre en béton puis de comprimer le mur
uniformément.

Les sangles sont de nouveau tendues. Les enduits sont projetés sur
les deux faces du mur.

N.B : Les enduits sont renforcés par un treillis de renfort en fibre de
verre.

Avant compression : 3920 x 3 800 x 900 mm3 (Lx H x e)
DIMENSIONS DU MUR
Aprés compression : 3920 x 3 566 x 900 mm?3 (Lx H x e)

) Cadre en béton armé de masse volumique 2 500 kg/m? - Fabriqué
TYPE DE CADRE DESSAIS

par le CERIB
DIMENSIONS DU CADRE D’ESSAIS 4000x3566x1000mm3(LxHxe)
CONDITION D’ASSUJETTISSEMENT 2 bords libres verticaux
NATURE ET EPAISSEUR DES BORDS LIBRES Laine minérale de masse volumique 96 kg/m3 et d’épaisseur 40 mm
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Réalisé par le commanditaire.

Voir le plan de calepinage du mur en annexe 5.

Voir le plan de configuration de I'essai en annexe 6.

Voir les photos du montage du mur en annexe 7.

Voir la fiche technique du bois en annexe 8.

MONTAGE DU MUR Voir la fiche technique de la laine de coton en annexe 9.

Voir la fiche technique de la plaque Fermacell en annexe 10.

Voir la fiche technique des panneaux de bois aggloméré « OSB » en
annexe 11.

Voir la fiche technique du treillis de renfort pour enduit en annexe
12.

5 MODALITES DE L’ESSAI

SUIVI PONDERAL

DATE DE MONTAGE DU MUR Du 13/06/2018 au 17/06/2018

DATE DE L'ENDUCTION DU MUR 07 décembre 2018

Le suivi pondéral est réalisé sur les deux enduits projetés sur le mur :
7’
TYPE D’ECHANTILLONS % En face exposée au feu ;

*

RS

s En face non exposée au feu.

Conformément a la norme NF EN 1363-1 : I'élément est entreposé
dans une salle climatisée dont la consigne en température est fixée
a 23°C et dont les évolutions thermique et hygrométrique sont
mesurées et enregistrées.

DATE DE LA PREMIERE PESEE 21/12/2018

CONDITIONNEMENT DES ECHANTILLONS

Voir les courbes de suivi pondéral des deux échantillons en annexe

SUIVI PONDERAL DES ECHANTILLONS 13

TENEUR EN EAU

Les teneurs en eau ont été effectuées sur deux types d’échantillons :
- Les enduits projetés en faces exposée et non exposée au
feu;
- 2 bottes de paille.

TYPE D’ECHANTILLONS

Les échantillons ont été placés en étuve a 105°C et pesés
METHODE DE MESURE régulierement jusqu’a obtenir une perte de masse inférieure a 0,1%
entre deux pesées successives espacées de 24h.

Enduit projeté en face exposée
Paille botte n°7 : 3,2 % aufeu:5,5%

Paille botte n°8: 1,8 % Enduit projeté en face non
exposée au feu : 0,8 %

TENEUR MASSIQUE EN EAU DES ECHANTILLONS
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ACTION THERMIQUE

TYPE D'INSTRUMENTATION Pyrométres a plaque

L’action thermique suivie est celle de la courbe d’échauffement
température — temps normalisée de la norme NF EN 1363-1 décrite

ACTION THERMIQUE par la fonction :

T=345logwo (8t +1)+20 Avec: T:latempérature en °C
t: temps en minutes

CHARGEMENT MECANIQUE

TYPE D’APPLICATION DE LA CHARGE Charge appliquée par 4 vérins hydrauliques a pompes a mains

Charge totale appliquée sur le mur (fournie par le commanditaire).

Charge initiale de 3,4 T/ml soit 13 500 daN pour un mur de largeur
3920 mm.

La charge appliquée sur le mur n’est pas constante pendant I'essai.

CALCUL DE LA CHARGE

SENS DU FEU

Une seule face du mur est exposée au feu. Le mur est asymétrique.

6 MESURES EFFECTUEES PENDANT L’ESSAI DE RESISTANCE AU FEU

PILOTAGE THERMIQUE DU FOUR

12 pyrométres a plaque situés a 100 mm £ 50 mm de la face

INSTRUMENTATION , ) o1 4 , .
exposée au feu de I'élément d’essai

Voir le positionnement des prises de température a l'intérieur du

POSITION
four en annexe 14.

Voir les courbes de la conduite thermique du four en annexe 15.
COURBES DE TEMPERATURE CORRESPONDANTES Voir la courbe de I'écart de la conduite thermique du four avec la
courbe normalisée en annexe 16.

REGULATION DE LA PRESSION DANS LE FOUR

INSTRUMENTATION Un capteur de pression

PosITION 600 mm du haut du mur
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20 Pa en haut du mur donc 14,9 Pa a I’'emplacement du capteur
DIFFERENTIEL DE PRESSION Voir la courbe du différentiel de pression interne du four par
rapport a la pression atmosphérique en annexe 17.

MESURE DES TEMPERATURES DE L'ELEMENT D’ESSAI EN FACE NON EXPOSEE AU FEU

12 thermocouples a pastille de type K placés sur I'enduit en face
non exposée au feu de I'élément d’essai parmi lesquels :

- 5 thermocouples sont utilisés pour la mesure de la
température moyenne :
o 1thermocouple situé au centre du mur
o 4 thermocouples situés au milieu de chaque quart
des diagonales

INSTRUMENTATION DU MUR

- 12 thermocouples (incluant les 5 thermocouples de la
mesure de la température moyenne) sont utilisés pour la
mesure de la température maximale.

Voir le plan de positionnement des prises de température en face

POSITION .
non exposée au feu du mur en annexe 18.

Voir les courbes des relevés de température pour I'élévation de la
température moyenne en face non exposée au feu en annexe 19.
Voir les courbes des relevés de température pour I'élévation de la
température maximale en face non exposée au feu en annexe 20.

EVOLUTION DES TEMPERATURES

MESURE DU GRADIENT DE TEMPERATURE DANS LE MUR

3 grappes de 10 thermocouples sont utilisés pour la

mesure du gradient de température dans le mur :

INSTRUMENTATION DU MUR o Une grappe située au centre du mur

o Deux grappes situées aux quarts d’'une
diagonale

Voir le plan de positionnement des prises de mesure du
gradient de température en annexe 18.

Voir le plan des grappes utilisées pour la mesure du
gradient de température du mur en annexe 21.

PosITION

Voir les courbes des relevés de gradient de

EVOLUTION DES TEMPERATURES température dans le mur en annexes 22, 23 et 24.

Page 10 sur 62



s/
Rapport d’essai n° 014087 promethee

MESURE DES DEPLACEMENTS MECANIQUES

- 3 capteurs de déplacement a cable : mesure des déplacements
horizontaux pendant I'essai au feu.

INSTRUMENTATION . s oA ‘
- 4 capteurs de déplacement a cable : mesure des déplacements
verticaux au pré-chargement et pendant I'essai au feu.
Voir le plan de positionnement des vérins, des pompes et des
capteurs de déplacements verticaux en annexe 25.
PosITION

Voir le plan de positionnement des capteurs de déplacements
horizontaux en annexe 26.

Voir les courbes des relevés de déplacements verticaux au pré-
chargement en annexe 28.

Voir les courbes des relevés de déplacements verticaux pendant
essai en annexe 30.

Voir les courbes des déplacements horizontaux pendant essai en
annexe 31.

EVOLUTION DES DEPLACEMENTS

MESURE DE L'APPLICATION DE LA CHARGE

La charge est appliquée par 4 vérins hydrauliques a pompes a main.

4 barres de précontraintes sont positionnées entre la poutre
métallique de chargement et la cadre d’essais. Un vérin creux est
positionné autour de chaque barre et relié¢ a une pompe
hydraulique permettant la mise sous pression du vérin. La barre est
équipée d’un capteur de force étalonné permettant de connaitre la
valeur de la force appliquée sur la barre en temps réel. Le serrage
de I’écrou a 'intérieur du vérin jusqu’a refus permet de maintenir
la force appliquée sur la barre jusqu’au jour de I'essai.

MOYENS DE MESURE

Compte-tenu de la spécificité du montage du mur, ce dernier a été
chargé 3 mois avant I'essai a 135 kN et maintenu a cette charge
jusgu’au jour de I'essai.

L'intensité de la charge est enregistrée pendant toute la durée du
chargement puis de I'essai.

Voir les courbes de I'effort appliqué sur le mur au pré-chargement

, en annexe 27.
COURBES DE L'EFFORT APPLIQUE ) , o ) , .
Voir les courbes de I'effort appliqué sur le mur le jour de I'essai en

annexe 29.
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7 OBSERVATIONS

7.1 Avant essai

Les parameétres suivants sont relevés au début de I'essai :

- Température du hall : 13 °C;

- Température moyenne a l'intérieur du four : 15°C;

- Température moyenne initiale sur la face non exposée du mur : 16 °C.
Voir la photo de la face exposée au feu du mur avant essai en annexe 32.
Voir la photo de la face non exposée au feu du mur avant essai en annexe 33.

N.B : le mur présente une fissure en face non exposée au feu depuis la fabrication (repére 1 — Figure 1).
N.B : Le mur a été chargé le 20 novembre 2018 soit 3 mois avant I’essai.

7.2 Pendant essai

1:““:;5 Face non exposée au feu (Figure 1) Face exposée au feu (Figure 2)
-3 mois Chargement mécanique a 135 kN
-3 mois Observation d’une fissure en repére 1 RAS
0 Départ thermique de I’essai
13 Observation des fissures en reperes 2, 3, 4 et 5 RAS
16 RAS Chute d’une 1% partie de I'enduit en repére A
Observation d’une fissure en repére 6
20 . . . .
Début de ressuage dans la partie basse a droite du
mur en repére R RAS
Observation d’une fissure en repére 7
40
Fin du ressuage en repére R
65 Début d’inflammation de la paille en repére A
RAS
120 Chute d’une 2™ partie de I'enduit en repére B
122 Fin de I'essai

Tableau 1: Observations relevées en faces exposée et non exposée au feu du mur au cours de I'essai
Nota : Le chargement mécanique n’est pas constant pendant I'essai :

- Audépart thermique : 135 kN ;
- A30min:124kN;
- A60min:100kN ;
- A120 min: 73 kN.
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Figure 1 : Localisation des phénoménes observés en face non exposée au feu du mur (sur enduit) au cours de I'essai
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Figure 2: Localisation des phénoménes observés en face exposée au feu du mur au cours de I'essai

7.3  Apres essai

Apres la fin de I'essai, les bottes de paille continuent de se consumer.
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8  CRITERES DE PERFORMANCES

W4
promethee

CAPACITE PORTANTE (R)

Contraction verticale limite

122 minutes sans échec

Vitesse de contraction verticale
N.B : Lors de I'essai au feu, il a été constaté que la vitesse maximale atteinte est de 0,13
mmy/min.

122 minutes sans échec

Notes :

. . h
» Lacontraction verticale C=— = —— ~ 36 mm

100 100
3n 10698

. . . dc
> Lavitesse de contraction verticale : — = — =
dt 1000 1000

~ 11 mm/min

h est la hauteur initiale en mm de I’élément d’essai apres avoir appliqué la charge

ETANCHEITE AU FEU (E)

Inflammation soutenue

Inflammation du tampon de coton

Pénétration et déplacement d’un calibre d’ouverture

122 minutes sans échec

ISOLATION THERMIQUE (1)

Durée de l'isolation thermique

122 minutes sans échec

9 DOMAINE D’APPLICATION DIRECTE DES RESULTATS D’ESSAI

Le domaine d’application directe des résultats d’essai est indiqué dans la norme NF EN 1365-1, paragraphe 13.
Les résultats de I'essai au feu sont directement applicables aux constructions similaires lorsque I'une ou
plusieurs des modifications ci-dessous ont été apportées et que la construction continue a étre conforme aux
régles de conception correspondante, du point de vue de sa rigidité et de sa stabilité.

DIMINUTION DE LA HAUTEUR Hauteur du mur £3 566 mm

AUGMENTATION DE L’EPAISSEUR DU MUR Epaisseur des bottes de paille > 800 mm

AUGMENTATION DE L'EPAISSEUR DES MATERIAUX
CONSTITUTIFS

Epaisseur des bottes de paille > 800 mm
Epaisseur de I’enduit projeté en FE > 50 mm

Epaisseur de I'enduit projeté en FNE = 50 mm

DIMINUTION DE LA CHARGE APPLIQUEE Charge uniformément répartie sur le mur < 3,4 T/ml

AUGMENTATION DE LA LARGEUR . .
identique.

Il est permis d’augmenter la largeur d’une construction
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AVERTISSEMENT

« Ce rapport d’essai atteste uniquement des caractéristiques de I'échantillon soumis aux essais et ne préjuge pas
des caractéristiques de produits similaires. Il ne constitue donc pas une certification de produits au sens de
I'article L115-27 du code de la consommation et de la loi du 4 ao(t 2008 ».

« Le présent rapport donne des détails sur la méthode de construction, les conditions d'essai et les résultats
obtenus lorsque I'élément de construction spécifique décrit ici a été soumis aux essais suivant le mode opératoire
indiqué dans EN 1363-1 et, éventuellement, dans EN 1363-2. En ce qui concerne les dimensions, les détails de
construction, les chargements, les contraintes et les conditions aux limites ou d'extrémité, tout écart important,
autre que ceux autorisés dans le cadre du domaine d'application directe de la méthode d'essai appropriée, n'est
pas couvert par le présent rapport ».

« Du fait de la nature des essais de résistance au feu et de la difficulté en résultant a quantifier l'incertitude de
mesurage de la résistance au feu, il n'est pas possible de fixer un degré de précision des résultats ».
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ANNEXE 1 : PHOTO DES BOTTES DE PAILLE
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ANNEXE 2 : FICHE TECHNIQUE DU CHENE

@cirad CHENE page 1 s 4

Famille : FAGACEAE {angiospenme)
Nom(s) scientifiquas) : Quescus petraea
Quesious robur
Restrictions commerdales : pas de restriction commerciake
Motes : Les CHENES sont les espices feuillues dominantes dEuwrope tempénée,

DESCRIPTION DU BOIS DESCRIPTION DE LA GRUME
Couleur référence © brun cair Diameétre : de 40 & 80 cm
Aubier @ bien distinct Epaisseur de 'aubier s de 14 4om
Grain ;| moyen Flottabilité : sans objet
Fil ¢ droit Conservation en forét | moyenne (raitement recommandd)

Contrefil : absent
Motes : Bois brun clair Brant sur be jaune paille, fongant A |a lumidre. Le grain est “moyen” mais peut &tre “fin" ou “grossies” suivant
la provenance. La mailure, blanc nacrés, st large et bien visible.

PROPRIETES PHYSIQUES PROPRIETES MECANIQUES ET ACOUSTIQUES
Les propriétés indiquées concemnent les bois arrivés & matwité, Ces progriétés peuvent varer de fagon notable selon la provenance et ks conditions de
orissante des Does.

MOEnng Ecart-type Moyenng Ecart-type
Diesite® 0,74 0,05 Contrainte de rupture en oomgression™ © 5E MPa TMPa
Durebé Monnin® : 42 0.8 Contrasnte de rupture en flexion statique® : 105 MPa 15MPa
Coeff. de retrail wolumigue 0,44 % 0,05 % Module délasticibé longitudinal* : 13300 MPa 1750 MPa
Retrait tangentiel total (RT) : 9,7 % 0,9%
Retrait radial wial (RR) : 45 % 0,5% (=1 & 12% d'humidité, avec 1 MPa = 1 N/mm3)
Ratio RT/RR : 22
Pt de saturation des fibres : I %

Stabilité en service | moyennement stable 3 peu stable
Motes : Les CHENES & crosssance bante onk une densité inférieure & celle des CHENES 3 croissance rapide.

DURAEBILITE NATURELLE ET IMPREGNABILITE DU BOIS

Les résistances aux champignons et aux termites mentionnéss cormespondent & des utiksations sous dimat tempéré. Saul mention particuliére relative 3
laubier, les aractéristques de durabié concement le duramen des bois arrivés & maturité ; Maubier dodt oujours Stre considénd comme non durabie
vis-3-vis des agents de dégradation biokgigue du bois.,

Champignons : dasse 2 - durable
Insectes de bois sec @ dasse D - durable (aubier distinct, risgue limité & 'aubber)
Termites : dasse M - moyennement durabie
Impregnabilitg : dasse 4 - non imprégnable
Classe demploi : dasse 3 - hors contact du sol, & Pextérieur
Essence couvrant la classe 5 @ non

Niokes : Celte essence est mentionnée dans la norme MF EN 350-2 (juillet 1994).
La durabiité est ke 3 la présence de taning solubles dans l'sau. Ble diminue avec le lessivage des
tanins en cas desposition séwire.
La durée de performance peut Stre modifide par la situation en servce (telle que déorte par la nonmes
NF EN 335-1 de janvier 2007 ).

MECESSITE D'UN TRAITEMENT DE PRESERVATION

Contre les attaques dinsectes de bois sec @ ¢ bois ne nécessite pas de traitement de présarvation
En cas dhumidification temporaire : e bois ne ndoessite pas de raitement de préservation
En cas dhumidification permanente : @ bois nécessite un tratement de préservation adaphé

Tropix 7 & 1998-2015 Cirad - Diffusion intendite sans autorisation Imprimeé ke 21022018

ur-biowooeb.cirad.fr
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@ cirad CHENE poge 2 sur 4

SECHAGE TABLE DE SECHAGE SUGGEREE

Vitesse de sérhage : lente P Température (%C) o
Risque de déformation | dlevs Hurmidité bees (%) siche himide  Hurmidité aie (%)

Risque de cémentation @ non ven - " ™

. . 50 43 43 74

Risque de gerces @ dlevé 0 - a6 &3

Risque de collapse : oul 0 €0 51 &2

Mobes : Doit étre séché prudemment et lentement. 15 B0 51 62

Elle est a walider par une mise en application dons le respect des régles de lare.
Pour des épafssewrs comprises entre 38 et 75 mm, Mumidite relative de Fair seraft o augmenter de 5% o chogire élape.

@ Cette toble de séchage est donmée & titre indicatifl pour des épaissewrs inférfeures ou égmles d 38 men.
Pour des épaistewrs supérieunes 6 75 mm, lougmentelion serail de 10X,

SCIAGE ET USINAGE

Efet désaffiitant : normal
Denture pour ke sciage @ denture stellitée
Outits d'usinage @ au carbure de tungsténe
Aplitude Bu déroulage @ bonne
Aptitudie au tranchage ¢ bonne
Motes : Tranchage aprés dhnage.

ASSEMBLAGE

Oouage vissage © bonne lenue, avant-trous néoessaines
Collage ! correct

Motes : Le collage demands du soin @ le bois est dense, légérement acide el riche en Enins.
Corrosion des clous ou vis en présance dhumidité.

CLASSEMENTS COMMERCIAUX

Classement d'aspect des produits sciés @ Selon & nosme NF EN 975-1 (Avril 2009)
Classements possibles pour bes piobs @ Q-BA, Q-B1, -B2, -B3
Classements possibles pour les plateaus sélactionnés @ -S54, -51, (52, (-53
Classements possibles pour ks frises et avivés sans aubier : (-FA, Q-Fla, Q-F1b, Q-F2, §-F3 {pouwr les frises et
las avives, les suffixes X ou X0 indiguent 13 présence et Mmportance d'aubesr sain)
Classements possibles pour les pidces dguarries @ Q-PA, -P1, Q-P2

Classement visued de struchure | Bois présentant commercialement un marguage CE avec le classement de structure possible D18, D24 ou D30
dans ke cadre de la norme MF EM 14081 (mai 2006).

REACTION AU FEU

Classement conventionnel francais EmissEur > 14 mm : M3 (moyennement inflammable)
Epaisssur < 14 mm : M4 (fadlement inflammable)

Classement selon eurclasses | D 52 d
Ce dassement par défaut conceme kes bois massifs répondant aux exigences de b norme NF EN 14081-1
annexe C (mai 2006), utilisés en paroi verticale @ bois de structure, dassés, de densité moyenne minimale 0,35
et d'épaisseuwr minimale 22 mm.

Tropix 7 & 1998-2015 Cirad - Diffusion interdite sans autorisation Irnprimeé ke 21022018

ur-biowooeb . cirad.fr
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UTILISATIONS

Menuisarie extérieuns Menuisarie intérieure

Endnistarie { meuble de hue) Parquet

Charpente lourde Escaliers (3 lintérieur)
Tonnellere-cuvens Moulure

Traverses Travane hydrauliques (en sau doue)
Sages Placage tranché

Articles toumeés Tabletterie

Nibes : Les taning constituent un risque de coulures sur les bois mal séchés ou mis en ceuve en milieu exposé en l'absence de protection ou de finkion.

Cette [iste présente les principales wtilisolions connues, & valider par une mise en @uvre dong (e respect des régles de larl.
Remargue importonte : cerfaines ulilisations sont mentionnées o titre dinformation (wiilisalions troditionnelles, régionales ou
aricienies ).

PRINCIPALES APPELLATIONS

Pays Appelation Pays Appeliation
Alzmagne (bos lempinés) EICHE Espagne (bois tempdis) ROBLE
France (bois tempénds) CHEME France (bois tempénds) CHEME BLAMC ELUROPEEN
Talie {bois bempéngs) [UERCIA Revyaiimse-Lini {bois bempngs) OAK
Tropix 745 1996-2015 Crad - Diffusion interdite <ans autorisation Irnprimeé le 21/02/2018

ur-biowooeb. cirad.fr
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#cirad CHENE Page 4 sur 4
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de bols sac Sensile Durable

it b [ |

Sersible Moyennerent durable Durabe

——
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dee Fbres -
15% Fable 25% Moyen 35% El=ve 45 %
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ANNEXE 3 : FICHE TECHNIQUE DES SANGLES « KEVLAR »

Cable textile de haute performance, lo ALL BLACK est réalisée essentiellement
& base de fibres Technora® noires. La fibre Technora® confére a ce cordage

des qualités exceptionnelles de ténacité, de stabilité sous charge, et une trés
bonne tenue a la température.

De construction 12 fuseaux tressésla ALL BLACK est parfaitement équilibrée,
anti giratoire et facile a épisser. Une imprégnation polyuréthane compléte le
rocess de fabrication et améliore la tenue @ I'abrasion des fibres textiles.
g ALL BLACK est recommandée pour toute application statique, sous tension
permanente, mais aussi sur treuils, en cble de manceuvre.

Une version 12 x 12 (dite tresse de tresse) est réalisable pour permettre la
création de trés grandes longueurs. Nous consulter le cas échéant.

» Résistance d lo température levée, » Usoges divers dans le domaine du
ininflommable. thébtre, cnéma, &vénementiel.

« Stabiité sous charge, allongement
minimal

« Houte résistance & la rupture. Cdble de treuils

Haubonage, tirage. tyrolienne.

« Fodle @ épisser, réparation aisée.
« Anti giratoire.
» Légéreté et maniobilité.

« Trés séaurisant, ne fouette pas en
cas de rupture.

* Réskstonces nupture obtenues s boucies bphesdes

- Densité: 139 (fibre Technoro®)

- Décomposition & la chaleur -
500°C - opproximativement

- Aliongement rupture -4 a 5%

- Résistance abrasion : bonne

- Résistance UV - moyenne

- Staobilité: totale

2
L"EXPERT EN CORDAGES TECHNIQUES
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SANGLE REFERENCE 9001 en 25 mm

Sangle Kevlar/Polyester

Chaine fond : 1670 kevlar
Piqure : 1100 Polyester

Trame 1670 Kevlar

Liage systéeme 3

Armure Double face

Largeur: 25 mm +/- 1 mm

Résistance >1500 DaN

Poids g/m :

Duitage 5.55 duites au cm +/- 1
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ANNEXE 4 : FICHE TECHNIQUE DU PLATRE DE RENFORMI
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Fiche technique
Platres de renformi (PG et MG)

La gamme PG/MG sont des plitres de renformi des murs destings a recevoir une fintion en platre
ou en platre & chaux, y compns en fagades extérieures.
PGC/MGC sont en plus fortement chaulés. PG/MG F sont en plus fibres.

Définition et composition

La gamme PG/MG sont des plitres de dégrossissage/renformi (1. dressage / dégrossissage) des
nmurs, intérienrs ou exténeurs. Ils ne sont pas destinés & rester tels que, mais a recevolrr une couche
de finitien, en particulier en plitre ou en platre & chaux

Elle comprend tout d'abord les PG, sans sable ; puis les MG, avec sable.
Elle comprend ensuite des versions plus fortement chaulées, respectivement PGC et MGC.
Elle comprend en outre des versions fibrés (fibres PP), respectivement PG xxx F et MG xxx F.

Enfin elle existe en différents temps de prise, a savoir “307, 1007 et “150” mn (temps de début
prise moyen, en conditions laboratoire).

Par exemple MGC 100 est un renformi avec sable, fortement chaunlé a 1h30 de temps de prise.

Usage

Les PGMGPGCMGC sont destings a la réfection des murs intérieurs et exténeurs du biti ancien
heurdés ou montés en plitre et finis en Enduit de Montmerency. Ces murs peuvent ére homogénes
ou composites (brigques, pans de bois, moellons hourdés au mortier de sablon ou de chaux, plitras,
plerre de gypse, ).

On l'atilise également sur murs neufs magonnées et en éco-construction (ballets de paille, bétons de
chanvre, paille projetée, etc .._). Dans ce cas, on utilise plutdt la série PGC/MGC.

Avantages

Les PG/, par leurs propriétés mécaniques et leur poresité, sont parfaitement adaptés au
dégrossissage des fagades anciennes montées en mortiers faibles et/on poreux (plitre, chaux
aérienne, mortiers de sablon, argile, etc ...) et dans le cas o ils doivent recevoir une finition en
Endmt de Montmorency.

s sont anssi recommandés pour tous les nours 4 stmcture poreuse (bitl ancien, bati paille. bétons de
chanvre, structure bois, etc .. ) .

L'absence de refrait lors de la prise rend la mise en ceuvre trés siire et particuliérement adaptée aux
supports & faible résistance mécanique (paille, chénevotte, béton cellulaire, pour les enduits sur
lattis métalliques....).

| Platres de renformi — Fiche Technique (p. 1/4) |
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Ces endwits ou mortiers de plitre se prétent bien aux mouvements toujours possibles du gros-
ceuvre. De plus, méme dans les cas ol ses mouvement provogquent des fissures, la grande porosité
des PG/... les empéchent de devenir infiltrantes.

Par ailleurs, les fibres contenues dans les PGY... F contribuent a sa résistance a la fissuration.

Enfin, la forte alcalinité des versions PGC et MGC les dédit spécialement aux supports organiques
craignant 'san, en particulier lors de la mise en ceuvre, tels que la paille ou le chanvre.

Gamme

Les PG sont sans sable Les MG contiennent un agrégat propre et sec, permettant une finition
grattée. Les PGC et MGC sont fortement chaulés.

Les PGMGPGC/MGC 30 sont 3 usage manuel (gichage au malaxeur). Fapide, il est surtout
employé pour les remaillages et remplissages, et les renformis réalisés a la main.

Les PGMGPGC/MGC 100 sont projetables en machine (mais peuvent étre gichés & la main), ce
qui facilité considérablement sa mise en ceuvre. La diminution de la pémibilité des travaux va de
paire avec l'accroissement de la qualité, v compris en usage manuel.

Les PGMGPGCMGC 150 sont également projetables en machine, et plus particuliérement pour

les machines de type machine a mortier, & double cuve. Il est en revanche déconseillé en usage
manuel.

Précautions de conception

Elles sont essentiellement liées aux sujétions de la finition prévue.

Concemant les Endwts et Mortiers de Montmorency, se reporter 4 la fiche technique « Enduit de
Montmorency ».

Les maconneries a enduire deivent &tre & l'abri des intrusions d'eau indésirables, en particulier par
capillarité.

Par ailleurs, il convient de protéger le renformi non encore recouvert par la fimition des
muissellements localisés dus aux conditions temporaires de chantiers : rejaillissements sur les

échafaudages, descentes d'eaux pluviales, toitures et zingueries défectuenses, démontées ou non
achevées, efc...

Travaux préparatoires

Dans tous les cas, 1l est mdispensable d'effectuer un piochage de I'ancien endwit sur 'épaisseur
nécessaire, un traitement des pathologies du support, puis un dépoussiérage. De plus, tous les
éléments non adhérents au support ou de qualité insuffisante doivent étre supprimées. Les purges
sont faites i bords francs et dredts, de maniére a ce que l'épaisseur du PG/MG ne soit jamais
mfénewre a 1 cm.

Le support doit &tre propre, exempt de snie, bistre ou efflorescences.

Les parties trés profondément piochées doivent, avant l'enduction, faire I'objet d'un remaillage de

|  Platres de renformi — Fiche Technique (p. 2/4) |
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sremplissages avec des matériaux identiques a ceux dongine.
Tous les éléments en bois ne restant pas apparents doivent étre grillagés avant l'enduction, de méme
que toutes les hétérogénités du support (grillage et pointes galvanisés).

Sur les bois, les mortiers de chénevotte, la paille. 1l est conseillé d'addiionner le PGMG de chaux
aénienne (ou grasse, c'est i dire non hydraulique ; le marquage normalisé des sacs est CL90) ou
dutiliser PGC/MGC. On peut aussi utiliser de I'Enduit de Montmorency.

Mise en oeuvre
La mise en ceuvte des PG/ reléve des régles de I'art et du respect de notre cahier des charges.

En raison de la présence de chaux dans le produit, il est impératif de porter des gants et des
lunettes de protection.

Les PG/... ne doit pas étre appliqué en dessous de + 5°C, ni sur support gelé ou en cours de dégel.
Par temps chaud, 1l est nécessaire d'assurer sa protection contre 'action directe du seleil durant les
travaux et les premiers temps de séchage (7 jours).

Ne pas appligquer par temps trés chaud ni en plein soleil.

L'application doit se faire en un nombre minimum de couches : on procéde en couches successives
pouvant aller jusqu'a 4 cm chacune, avec finition coupée de chacune.

L'épaissewr minimale de la couche de PG/... est de 1 cm : il ne saurait étre question de réaliser des

ragréages avec un PG/ . ; les bords de reprizes deorvent étre & bords franes, sans bisean.

1l deit former une pate tenant en charge sur au meins 3 cm d'épaisseur © le taux de gachage est alors
de 12 & 13 litres d'eau par sac.

Les PGMGPGCMGC 30 et 30 F se gichent manuellement 3 l'aide d'un malaxeur 4 turbine dans
une auge en caoutchoue.

Les P PGMGPGCMGC 100 et 100 F peuvent se gicher manuellement a l'aide d'vn malaxeur &
turbine dans une auge en caoutchoue. Ils peuvent aussi étre projetés en machine adaptée (type
machine & platre).

Les PGMGPGCMGC 130 et 150 F se gachent uniquement en machine a projeter. Dans le cas de
machine 4 double cuve, on veillera a nettoyer les pareis de 2 cuves entre chagque gichée De fagon
générale, le passage en machine & double cuve ne se peut se faire sans précautions et une solide
expénience du produit.

Le temps pour dresser le PG/, 30 est de 1/2 heure environ. La fimtion s'effectue ensuite durant la
1/2 heure qui suit 1a prise.

Le temps pour dresser le PG/_.. 100 est de 2 heures environ. La finition s'effectue ensuite durant les
3 heures qui suivent la prise.

Le temps pour dresser le PG/.. 150 est de 2 heures et 1/2 environ. La finition s'effectue ensuite
durant les 3 heures qui suivent la prise.

Dans tous les cas, les PG recoivent leur finmition & la berthelée tranchante (c’est & dire le coté zans
dents, bien affiit€) ou la lame de scie et les MG recoivent sa finition au gratton de ravalement, & la

|  Platres de renformi — Fiche Technique (p. 3/4) |
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taloche & clow, ou & 1a lame. Dans tous les cas, pour une bonne accroche, cette finition se fait une
fois la prise faite et doit réaliser un “épluchage™ de la totalité de la surface (cette opération doit créer
un copeau et non pas s faire tant que le produit est encors mon).

s peuvent recevorr une fimtion en Endwit de Montmoreney ou plitre dés le lendemain de leur mise
en ceuvre. Dans le cas particulier des pans de bois ou des matériaux craignant l'eau, un allongement
de ce délai jusqu'a complet séchage est recommandé. Dans ce cas, il convient de réhunudifier le
renformi avant la mise en ceuvre de la finition.

Consommation

PG et PGC : environ 10 kg/m® par cm d'épaisseur.
MG et MGC: environ 125 kg/m® par cm d'épaisseur.

Conditionnement

En sacs papier doublés PE sur palettes banderolées.
Awec on sans sable, fibré ou non, prise 307, 1007 ou “130"™ mn_

Conservation

6 mois 4 I'abr de I'umidité, dans un local sec et sain, en sac d'origine non ouvert.

Plitres de renformi — Fiche Technique (p. 4/4) |
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ANNEXE 6 : PLAN DE CONFIGURATION DE L'ESSAI
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ANNEXE 7 : PHOTOS DU MONTAGE DU MUR

AR i
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> LS ".\"
% Mur monté dans le cadre d’essais

Mur monté dans le cadre d’essais
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Enduction de la face non exposée au feu du mur
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ANNEXE 8 : FICHE TECHNIQUE DU BOIS

HETRE Page 1/4

Famille : FAGACEAE (angicsparme)

Momi(s) scientifique(s) : Fagus sylvatica
Restrichions commerciales 1 pas de restriction commerciale
Naotes : Essence d'Europe occidentale tempérde, présents jusqu'au 60 paralléls nord et jusqu'a 1500 m d'aktitude.

DESCRIPTION DU BOIS DESCRIPTION DE LA GRUME
Couleur référence 1 brun clair Diamétre: de 40 a 90ecm
Aubier ¢ non distinct Epaisseur de [aubier :
Grain ¢ fin Flattabilits : sans objat
Fil : droit Conservation en forét : faible {doit étre traite)

Contrefil 1 absent

MNotes : Bois brun clair, allant du blanc créme aw rose pale, avec parfois des zonmes rougedtres vers le coeur, Fine maillure
caractérstique, Fil parfois ondule.

PROPRIETES PHYSIQUES PROPRIETES MECANIQUES ET ACOUSTIQUES

Les proprietés indiquées concerment les bois arrivés & maturite, Ces propriétés peuvent varier de fagon notable selon la provenance et les conditions de
croissance des bois.

Moyenne E.Cdl'tﬂEE Mayenne écart-t','p-e
Densite® ; o7 0,03 Contrainte de rupture en compression™ : 57 MPa &MPa
Dureté monnin® : 4.2 049 Contrainte de rupture en flexion statique® : 111 MPa I MPa
Coeff. de retrait valumique 0,54 % 0,04 % Module d'élasticité longitudinal®* : 15300 MPa 1050 MPa
Retrait tangantiel total (RT) ! 11,6 % 1,2 %
Retrait radial total (RR) : 5,7 % 0,9 % (* 1 & 12% dhumidits, avec 1 MPa = 1 Nfmm2)
Ratio RT/RR : 2,0
Pt de saturation des fibres : 32 %

Stabilité en service : peu stable

DURABILITE NATURELLE ET IMPREGNABILITE DU BOIS

Les résistances aux champignons et aux termites mentionnées correspondent & des utilisations sous climat temperé. Sauf mention particuliére relative a2
l'aubier, les caractéristiques de durabilité concernent le duramen des bois arivés & maturité ; l'aubier doit toujours étre considéré comme non durable
vis-a-vis des agents de dégradation biclegique du bois,

Champignons : classe 5 - non durable
Insectes de bois sec : duramen durable mais aubier peu distinct
Tarmites : classe S - sensible
Impragnabilité : classa 1 - imprégnable
Classe d'emploi : classe 2 - 4 l'inkérieur ou sous abri (risque d'humidification)
Essence couvrant la classs 5 : Non

Motes : Le bois & coeur rouge est non impregnable.

NECESSITE D'UN TRAITEMENT DE PRESERVATION

Contre les attaques d'insectes de bois sec : ce bois nécessite un traitement de préservation adapte
En cas d'humidification temperaire : ce bois nécessite un traitement de préservation adapte

En cas d'humidification permanente : ['utilisation de ce bois n'est pas conseillés
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HETRE

SECHAGE
Vitesse de séchage ¢ lente Table de séchage suggérée : 2
Risque de déformation : éleve Température [°C)
Risque de cémentation : oui Humidité bois (%)  sache humide  Humidité air (%)
Risque de gerces : aleve Vart 50 47 a4
Risque de collapse : oui 40 50 45 75
30 &5 47 67
20 70 1 47
15 75 58 44

Table dennée a titre indicatif pour des épaissaurs inférisures ou égales a 38 mm.

Elle est 4 walider par une mise en application dans le respect des régles de ['art.

Pour des épaisseurs comprises entre 38 et 75 mm, Mhumidité relative de ['air serait 3 augmenter de 5% & chague étape.
Pour des épaisseurs supérisures a 75 mm, ['augmentation serait de 10%.

SCIAGE ET USINAGE

Effet désafflitant : normal
Denture pour le sciage ¢ denturs stellités

Outils d'usinage : au carbure de tungsténe
Aptitude au déroulage : bonne
Aptitude au tranchage : bonne

Notes : La présence fréquente de contraintes de croissance dans les grumes peut rendre le sciage délicat. Lo bois de HETRE
presents une bonne aptitude au cintrage.

ASSEMBLAGE

Clouage vissage : bonne tenue, avant-trous nécessaires
Collage : correct

CLASSEMENTS COMMERCIAUX

Classement d'aspect des produits sciés @ Selon la norme MF EN 975-1 (Avril 20092)
Classements possibles pour les plots : F-BA, F-B1, F-B2, F-B2
Classements possibles pour les plateaux selectonnes : F-54, 51, F-52, F-53
Classements possibles pour les frises et avivés: FFL, F-F2, FF3
Classements possibles pour les prédébits « F-DA, F-D1, F-D2
L'ajout de |z lettre R a la fin de |'appellation indigue la présence de cosur rouge.

REACTION AU FEU

Classement conventionnel frangais : Iépuisseur = 14 mm : M.3 (moyennement inflammable )
Epaisseur < 14 mm ¢ M.4 (facilement inflammable)

Classement selon euroclasses ¢ D 52 dO
Ce classement par défaut concerne les bois massifs répondant aux exigences de la norme NF EM 14081-1
annexe C (mai 2006), utilisés en parci verticale, A savoir bois de structurs, classé, de densité moyenns
minimale 0,35 et d'épaisseur minimale 22 mm.

UTILISATIONS

Meuble courant ou éléments Face ou contreface de contreplague
Moulure Articles tournés

Articles cintreés Sieges

Menuiserie intérieurs Emballage-caisseric

Parquet Tabletterie

MNotes : Le bois de HETRE s= teinte Facilement.
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HETRE

PRINCIPALES APPELLATIONS

Davs Appellation Pavs Appellation
Allemagne (bois tempérés) BUCHE Espagnie (bois temperés) HAYA
France (bois termpéres) HETRE Italie (bois tempérés) FAGGIO
Royaume-Uni (bois temperes) BEECH
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ANNEXE 9 : FICHE TECHNIQUE DE LA LAINE DE COTON

Fiche techniqgue produit

> L'OPTIMISATION THERMO-ACOUSTIQUE
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ANNEXE 10 : FICHE TECHNIQUE DE LA PLAQUE FERMACELL

Description du produit

Plaque Fermacell murs. cloisons et plafonds de 12.5mm avec bords droits (voir plaques
Fermacell avec bords amincis), composée de fibres de cellulose. Surface plane, lisse et
neutre, trés rigide et résistante aux charges. Classée résistante au feu MO, applicable en
locaux humides, perméable & la vapeur d'eau et affaiblissant phonique.

Leur masse volumique est comprise entre 1000 kg/m3 et 1200 kg/m3 et leur gamme
d'épaisseurs s'étend de 10 mm & 18 mm.

Les panneaux Fermacell s'utilisent au mur ou en cloison.

Finitions sur plaques fermacell avec peinture (ratissage conseillé), papiers peints, enduits,
carrelage sans sous-couche d'impression.

Caractéristiques techniques, dimensions

Epaisseur : 12.5mm pour cloison avec entraxe de 60cm.

* Dimensions: 1.50m x Im ou 2.5m x 1.2m,

« Dimensions sur commande : 2.60m x 1.20, 2.8m x 1.2m et 3m x 1.2m et aussi avec
bords amincis (vente par palette entiére).

« Equerrage : £ 2 mm/m

Masse volumique 1150 +/- 50kg /m3
Résistance a la flexion 5,8 N/mm?

Module d'élasticité . 3200 N/mm? +/- 500
Cohésion > 0,15 N/mm?
Conductibilité thermique 0,32 W/m.K

Perméance vapeur d'eau

10 125 15 18
(g/m*, h, mm, Hg) :

0,73 0,56 051 043
Epaisseur (mm) / Perméance
Facteur de résistance de diffusion  la vapeur

d'eau :
u=13
valeur Sd FERMACELL épaisseur 12,5mm =
0,13mm
Valeur du PCS 1305 KJ'’kg
Tenue a la chaleur 50°C (en continue)

Variation dimensionnelle apres 24h
d'immersion : 2%
Résistance & l'arrachement 500N sur FERMACELL 12.5mm

Tenue a I'humidité
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ANNEXE 11 : FICHE TECHNIQUE DES PANNEAUX DE BOIS AGGLOMERE « OSB »
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ANNEXE 12 : FICHE TECHNIQUE DU TREILLIS DE RENFORT POUR ENDUIT

G 96 (VERTEX.)

Treillis de renfort en fibre de verre

Fiche technique

Description générale Propriétés

Les tredlis de renfort Vertex™ sont réalisés & partir de fibres de verre enduites avec une «  Réduit |a fissuration des
enduction souple pour fadliter sa mise en oewvre. Cette enduction souple garantie une chapes lors de la prise
excellente tenue aux alcalins présents dans les morbiers utilisés pour réaliser les chapes. (séchage)

Les treillis en verre, grace & leur résistance mécanique devée et leur exceliente stablité

dimensicnnelle, sont utilisés comme solution anti fissuration en alternative aux rouleaux o

métaliques. L'utilisation des trefllis Vertex™ a été testée pour des chapes liquides et *+  Application type : chape
traditionnelles. traditionnelle et iquide

Caractéristiques techniques

Chalne Trame

Taille des matles mm / valeur indicative 25 25
Largeur standard (1) cm / valeur individuelle 100
Longueur standard du rouleau (1) m / valeur individuelle , 50
Epaissaur totale mm / valeur indicative 1.0
Masse surfacque de verre aim?* / valeur indicative 98
gm?
Masse surfacque totale valeur individuelle 130
Type d'enduction Alcak.résistant - stabiisateur du tissage sans émollient
m'y
Réslstance initisle en traction Wy ! Yeleve 25 20
(1) D'sutres dmensions sont disponibies sur damande
Informations complémentaires i
ADFORS Construction Products
+  Contrdle qualité : Europe
Les modalités du contrdle sont définies par la procédure inteme 0326
X Saint-Gobain ADFORS France
Conditionnement:
Les rouleaux sont emballés et placés verticalement dans une palette box perdue. E;P’:: "WM"’N"“’
L'emballage est défini par le fabricant ou convenu avec le client. gp m‘""“ uehez
Conditions de stockage: 80081 Amiens Cedex 2 France
Stocker les rouleaux emballés dans un leu sec entre -10 et +50°C Tel: :;3‘0, ;2.‘,5‘;27
Fax: +33(0) 322 54 27 39
vww, adfors. com

ADFORS Construction Products
Euwrope se réserve lo droit dapporter
tout changement sur jes informations
présentes dans ce document
avertissement préalabile.

“ Fiche technique N° 02
;‘ Demlére mise-a-jour: 17/04/2013

!
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ANNEX

Masse de I'échantillon (en kg)

Masse de I'échantillon (en kg)

E 13 : COURBES DE SUIVI PONDERAL DES ECHANTILLONS
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Rapport d’essai n° 014087

ANNEXE 14 : POSITIONNEMENT DES PRISES DE TEMPERATURE A L’ INTERIEUR DU FOUR

)4
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1312 :température du four par pyrometres a plaque placés a 100 mm + 50 mm de la face exposée
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ANNEXE 15 : COURBE DE LA CONDUITE THERMIQUE DU FOUR
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ANNEXE 16 : COURBE DE L’ECART DE LA CONDUITE THERMIQUE DU FOUR AVEC LA COURBE
NORMALISEE
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ANNEXE 17 : COURBE DU DIFFERENTIEL DE PRESSION INTERNE DU FOUR PAR RAPPORT A LA
PRESSION ATMOSPHERIQUE
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ANNEXE 18 : PLAN DE POSITIONNEMENT DES PRISES DE TEMPERATURE EN FACE NON EXPOSEE AU
FEU ET DES PRISES DE MESURE DU GRADIENT DE TEMPERATURE DU MUR

HEB320

400

Grappel ® 15

Grappe2

L]
21 15

Grappe3

10 a 14 : Position des thermocouples utilisés pour la mesure de I'élévation de la température
moyenne en face non exposée au feu

10 a 21 : Position des thermocouples utilisés pour la mesure de I'élévation de la température
maximale en face non exposée au feu

Grappe 1,2 et 3 : Position des grappes de 10 thermocouples utilisés pour la mesure du gradient de
température du mur
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ANNEXE 19 : COURBES DES RELEVES DE TEMPERATURE POUR L’ELEVATION DE LA TEMPERATURE
MOYENNE EN FACE NON EXPOSEE AU FEU DU MUR
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N.B : Les thermocouples n°12 et n°14 sont HS de la 20°™ minute a la 26°™ minute.
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ANNEXE 20 :

u/
promethee

COURBES DES RELEVES DE TEMPERATURE POUR L"ELEVATION DE LA TEMPERATURE
MAXIMALE EN FACE NON EXPOSEE AU FEU DU MUR (EN COMPLEMENT DES COURBES
DE LELEVATION DE LA TEMPERATURE MOYENNE)
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N.B : Les thermocouples n°12, 14 et 17 sont HS de la 20°™ & la 26°™ minute.
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ANNEXE 21 : PLAN DES GRAPPES UTILISEES POUR LA MESURE DU GRADIENT DE TEMPERATURE DU MUR
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ANNEXE 22 : COURBES DES RELEVES DE TEMPERATURE DE LA GRAPPE 1
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ANNEXE 23 : COURBES DES RELEVES DE TEMPERATURE DE LA GRAPPE 2
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N.B : Le thermocouple n°1 est HS deés le début de I'essai.
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ANNEXE 24 : COURBES DES RELEVES DE TEMPERATURE DE LA GRAPPE 3
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ANNEXE 25 : PLAN DE POSITIONNEMENT DES VERINS, DES POMPES ET DES CAPTEURS DE
DEPLACEMENTS VERTICAUX
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ANNEXE 26 : PLAN DE POSITIONNEMENT DES CAPTEURS DE DEPLACEMENTS HORIZONTAUX
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ANNEXE 27 : COURBES DE L'"EFFORT APPLIQUE SUR LE MUR AU PRE-CHARGEMENT
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ANNEXE 28 : COURBES DES RELEVES DES DEPLACEMENTS VERTICAUX AU PRE-CHARGEMENT
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ANNEXE 29 : COURBES DE L’EFFORT APPLIQUE SUR LE MUR LE JOUR DE L'ESSAI
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ANNEXE 30 : COURBES DES RELEVES DE DEPLACEMENTS VERTICAUX
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NB : Une valeur positive correspond a une dilatation du mur.
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ANNEXE 31 : COURBES DES RELEVES DE DEPLACEMENTS HORIZONTAUX
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NB : Une valeur positive correspond a un déplacement vers l'intérieur du four.
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ANNEXE 32 : PHOTO DE LA FACE EXPOSEE AU FEU DU MUR AVANT ESSAI
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ANNEXE 33 : PHOTO DE LA FACE NON EXPOSEE AU FEU DU MUR AVANT ESSAI
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0755610 620

. contact@rfcp.fr
RESEAU FRANGAIS DE LA
CONSTRUCTION PAILLE www.rfcp.fr

Objet : Autorisation de publication et de diffusion

La commune de Rosny sous Bois, représentée par Monsieur Claude Capillon en qualité
de Maire,

propriétaire du rapport d’essai de test de résistance au feu n°014087 réalisé le 31/01/2020
par le CERIB, et dans le cadre du projet PPERP : développement et caractérisation d’un
type de mur en paille porteuse pour les batiments de type ERP,

autorise, pour une période indéterminée, & I'échelle régionale, nationale et européenne :

- Le Réseau Francais de la Construction Paille (RFCP) a publier et diffuser auprés
d’'un large public les résultats et le proces verbal de ce rapport.

- Tout maitre d'ouvrage et maitre d'oeuvre & utiliser les résultats d'essais pour leurs
propres projets.

Fait & Montargis, le 26 juin 2020

Pour la commune de Rosny sous Bois
Monsieur Claude Capillon,
Maire

Pour le Réseau Francais de la Construction Paille
Monsieur Benoit Rougelot,
Président

Réseau Francais de la Construction Paille | Siret 498 206 853 00034 :: APE 94997 :: RNA W721000002

Secrétariat 07 55 610 620 :: contact@rfcp.fr :: 26 rue Romain Rolland, 31520 Ramonville-Saint-Agne
Coordination 07 55 640 640 :: coordination@rfcp.fr
Siége social 69 bis rue des déportés et internés de la Résistance, 45200 Montargis (ne pas écrire & cette adresse)
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